
 

 

 

 
ACUERDO No. 007 
(Marzo 25 de 2009) 

 
 “POR MEDIO DEL CUAL SE  MODIFICA EL ARTICULO SEPTIMO DEL ACUERDO 023 DE 
NOVIEMBRE 18 DE 2008” 

 
 

EL CONCEJO MUNICIPAL DE PASTO 
 

En uso de sus facultades Constitucionales y Legales conferidas especialmente por el 
Artículo 313 de la Constitución Política, la Ley 136 de 1994 y demás disposiciones 

constitucionales y legales.  
 

ACUERDA: 
 
ARTÍCULO PRIMERO.- Modifíquese el parágrafo del Artículo Séptimo del Acuerdo 023 

de Noviembre 18 de 2008, el cual se dividirá y quedará así: 
 
PARAGRAFO I: Los descuentos y alivios tributarios sobre el Impuesto Predial 

Unificado se fijarán por el Concejo Municipal de Pasto para cada 
vigencia de conformidad a lo preceptuado en el Artículo 7º de la 
Ley 819 de 2003, para lo cual se analizará las necesidades 
fiscales del Municipio en concordancia con el Plan de Desarrollo 
de la vigencia. 

 
PARAGRAFO II:  Para la vigencia 2009 se establecen los siguientes descuentos 

sobre el I.P.U. para los contribuyentes que cancelen dentro de 
los siguientes periodos: 

 
 El 20% para los contribuyentes que cancelen hasta el 30 de 

abril. 
 El 10% para los contribuyentes que cancelen entre mayo y hasta 

el 30 de junio.”    
 
ARTICULO SEGUNDO.- El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su sanción y 

publicación. 
 
 

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
 
 
Dado en San Juan de Pasto, a los veinticinco (25) días del mes de Marzo del año dos mil 
nueve (2009). 
 
 
 
 
 
 
EDGAR RODRIGO YEPEZ PONCE                    SILVIO ROLANDO BRAVO 
PANTOJA 
PRESIDENTE CONCEJO DE PASTO       SECRETARIO GENERAL 



 

 

Continuación Acuerdo No. 007 del 25 de Marzo de 2009        

                                                                                                                                                                                       
 
 
 
POST- SCRITUM: EL SUSCRITO SECRETARIO GENERAL DEL HONORABLE CONCEJO 

MUNICIPAL DE PASTO. 
 
 
 

HACE CONSTAR: 
 
 
 
Que el presente Acuerdo No. 007 del 25 de Marzo de 2009, fue aprobado en dos debates 
distintos así: 
 
Primer Debate:  20 de Marzo de 2009, en Comisión de Presupuesto. 
 
Segundo Debate: 25 de Marzo de 2009, en sesión ordinaria de la fecha. 
 
Dada en San Juan de Pasto, a los veinticinco (25) días del mes de Marzo del año dos mil 
nueve (2009) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SILVIO ROLANDO BRAVO PANTOJA 
Secretario General 

Concejo Municipal de Pasto 
 
 
 
 
 
Elena.                                                                   
 


